



平成21年3月期
第1四半期決算短信補足説明資料

平成20年7月29日
株式会社ヤクルト本社
お問合せ：広報室IR室
03(3574)8920
URL <http://ir.yakult.co.jp/>

目次

連 結

1. 連結貸借対照表 主要増減内訳 1 頁
2. 連結損益計算書 主要増減内訳 2
3. 連結業績概要 3
4. セグメント情報 4-6
5. 海外乳製品売上数量(1日当たり本数) 7

(参考)単体情報

1. ヤクルト本社単体 売上内訳 8-9

当資料の数値表示について

1. 金額実績:百万円未満を切り捨て。
2. 数量実績:千本未満を四捨五入。
3. 前年比:小数点以下第二位を四捨五入。

連 結

1. 連結貸借対照表 主要増減内訳

単位：百万円

	前 期 末 (H20. 3. 31)	当四半期末 (H20. 6. 30)	増 減 額
資 産 の 部 計	384,568	388,505	3,937
流 動 資 産			
現金及び預金	81,172	70,282	△ 10,890
受取手形・売掛金	49,199	52,786	3,586
その他	54,287	56,408	2,120
固 定 資 産			
有形固定資産			
建物及び構築物	43,259	41,003	△ 2,256
その他	72,818	86,242	13,424
無形固定資産	4,670	4,852	181
投資その他の資産			
投資有価証券	70,393	68,066	△ 2,327
その他	8,768	8,865	96
負 債 の 部 計	118,565	135,749	17,183
流 動 負 債			
支払手形・買掛金	23,791	27,665	3,874
短期借入金	29,591	29,171	△ 420
その他	35,608	37,115	1,507
固 定 負 債			
退職給付引当金	15,970	16,177	207
その他	13,604	25,618	12,014
純 資 産 の 部 計	266,003	252,756	△ 13,246

注) 少数株主持分は純資産の部に含まれています。

2. 連結損益計算書 主要増減内訳

単位:百万円

	前四半期 (H19. 4~19. 6)	当四半期 (H20. 4~20. 6)	増 減	
			金 額	増減率
売 上 高	69,130	71,804	2,674	3.9%
(セグメント別)				
飲料および食品	58,953	60,641	1,688	
医薬品	7,945	8,560	615	
その他	2,231	2,602	371	
売 上 原 価	30,131	32,969	2,837	9.4
売 上 総 利 益	38,998	38,834	△ 163	△ 0.4
売上高総利益率 (%)	56.4	54.1		
販売費及び一般管理費	35,085	34,652	△ 432	△ 1.2
販売費	16,449	16,415	△ 33	
一般管理費	18,636	18,237	△ 398	
営 業 利 益	3,913	4,182	268	6.9
売上高営業利益率 (%)	5.7	5.8		
(セグメント別)				
飲料および食品	5,143	4,770	△ 372	
医薬品	2,093	3,104	1,010	
その他	△ 330	△ 396	△ 65	
全社費用	△ 2,993	△ 3,296	△ 302	
営 業 外 収 益	3,180	2,347	△ 832	△ 26.2
受取利息	716	813	96	
受取配当金	310	310	△ 0	
持分法による投資利益	714	822	108	
その他の営業外収益	1,438	400	△ 1,037	
営 業 外 費 用	627	701	73	11.7
支払利息	40	230	189	
その他の営業外費用	587	471	△ 115	
経 常 利 益	6,465	5,828	△ 637	△ 9.9
売上高経常利益率 (%)	9.4	8.1		
特 別 利 益	24	61	37	
特 別 損 失	95	121	26	
税金等調整前四半期純利益	6,395	5,768	△ 626	△ 9.8
法人税等	2,501	1,237	△ 1,264	
少数株主利益 (減算)	967	1,000	33	
四 半 期 純 利 益	2,926	3,530	604	20.6
売上高当期純利益率 (%)	4.2	4.9		

3.連結業績概要

(1)損益内訳

単位:百万円.%

	平成20年3月期第1四半期 (平成 19年4月1日～6月30日)		平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
売上高	69,130	105.9	71,804	103.9
営業利益	3,913	72.1	4,182	106.9
経常利益	6,465	78.4	5,828	90.1
四半期純利益	2,926	70.6	3,530	120.6

(2)持分法損益

単位:百万円.%

	平成20年3月期第1四半期 (平成 19年4月1日～6月30日)		平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
持分法損益	714	72.7	822	115.2

4.セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント

①平成20年3月期第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

単位:百万円. %

	飲料および食品 製造販売事業	医薬品 製造販売事業	その他事業	計	※ 消去または全社	連 結
売 上 高	58,953	7,945	2,231	69,130	---	69,130
構 成 比	85.3	11.5	3.2	100.0	---	100.0
前 年 比	103.7	127.8	99.5	105.9	---	105.9
営 業 費 用	53,809	5,851	2,562	62,223	2,993	65,216
前 年 比	106.6	143.1	101.0	109.0	108.7	108.9
営 業 利 益	5,143	2,093	△ 330	6,906	△ 2,993	3,913
前 年 比	81.1	98.4	---	84.4	108.7	72.1
営 業 利 益 率	8.7	26.4	---	---	---	5.7

②平成21年3月期第1四半期(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

単位:百万円. %

	飲料および食品 製造販売事業	医薬品 製造販売事業	その他事業	計	※ 消去または全社	連 結
売 上 高	60,641	8,560	2,602	71,804	---	71,804
構 成 比	84.5	11.9	3.6	100.0	---	100.0
前 年 比	102.9	107.7	116.6	103.9	---	103.9
営 業 費 用	55,870	5,455	2,999	64,325	3,296	67,622
前 年 比	103.8	93.2	117.1	103.4	110.1	103.7
営 業 利 益	4,770	3,104	△ 396	7,478	△ 3,296	4,182
前 年 比	92.7	148.3	---	108.3	△ 110.1	106.9
営 業 利 益 率	7.9	36.3	---	---	---	5.8

※消去又は全社…主に親会社の総務部門等管理部門に係る費用です。

(2) 所在地別セグメント

①平成20年3月期第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

単位:百万円.%

	日本	海外計	米州	アジア オセアニア	ヨーロッパ	※消去又は 全社	連結
売上高	53,613	17,787	9,913	3,725	4,147	△ 2,270	69,130
構成比	77.6	25.7	14.3	5.4	6.0	△ 3.3	100.0
前年比	104.3	118.9	117.8	115.9	124.8	213.8	105.9
営業費用	51,196	13,298	6,707	3,035	3,555	722	65,216
前年比	107.0	128.9	119.8	121.6	160.1	42.7	108.9
営業利益	2,417	4,489	3,206	690	592	△ 2,993	3,913
前年比	68.3	96.8	113.7	96.2	53.8	108.7	72.1
営業利益率	4.5	25.2	32.3	18.5	14.3	---	5.7

②平成21年3月期第1四半期(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

単位:百万円.%

	日本	海外計	米州	アジア オセアニア	ヨーロッパ	※消去又は 全社	連結
売上高	56,059	18,490	10,496	4,143	3,850	△ 2,744	71,804
構成比	78.0	25.8	14.6	5.8	5.4	△ 3.8	100.0
前年比	104.6	104.0	105.9	111.2	92.8	120.9	103.9
営業費用	52,266	14,804	7,431	3,668	3,704	551	67,622
前年比	102.1	111.3	110.8	120.9	104.2	76.3	103.7
営業利益	3,792	3,685	3,065	474	146	△ 3,296	4,182
前年比	156.9	82.1	95.6	68.7	24.7	110.1	106.9
営業利益率	6.8	19.9	29.2	11.4	3.8	---	5.8

※消去又は全社…セグメント間の売上の消去および主に親会社の総務部門等管理部門に係る費用です。

〈参考〉前期と同じ為替レート(2007年1～3月平均)を用いた場合の実績(概算)

単位:百万円.%

	日 本	海外計				※消去又は 全社	連 結
			米 州	アジア オセアニア	ヨーロッパ		
売 上 高	56,059	19,589	11,097	4,482	4,009	△ 2,744	72,904
前 年 比	104.6	110.1	111.9	120.3	96.7	120.9	105.5
営 業 費 用	52,266	15,679	7,820	4,000	3,858	551	68,496
前 年 比	102.1	117.9	116.6	131.8	108.5	76.3	105.0
営 業 利 益	3,792	3,910	3,277	482	151	△ 3,296	4,407
前 年 比	156.9	87.1	102.2	69.8	25.6	110.1	112.6
営 業 利 益 率	6.8	20.0	29.5	10.8	3.8	---	6.0

※消去又は全社…セグメント間の売上の消去および主に親会社の総務部門等管理部門に係る費用です。

5.海外乳製品売上数量(1日当たり本数)

単位:千本/日.%

	連結区分	平成21年3月期第1四半期 (平成20年1月1日～3月31日)		速報値 平成20年1月1日～6月30日	
		販売実績	前年比	販売実績	前年比
台湾	持分法	568	57.4	698	59.6
香港	連結	418	115.2	482	106.9
タイ ※1	持分法	1,909	99.4	1,873	99.2
韓国	持分法	3,975	89.5	4,354	90.8
フィリピン	持分法	1,122	111.1	1,140	111.4
シンガポール	連結	156	103.5	162	104.3
インドネシア	連結	848	90.6	970	98.2
オーストラリア	連結	175	108.2	173	109.6
マレーシア	連結	131	159.9	133	145.1
ベトナム ※2	連結	5	-	9	-
インド ※3	連結	4	-	5	-
中国 ※4	連結	-	-	0	-
広州	連結	459	153.8	528	141.8
上海 ※5	連結	128	123.5	152	123.2
北京	連結	58	186.1	63	169.4
上海販売 ※6	連結	51	1237.8	67	668.3
中国計		697	159.1	810	149.1
アジア・オセアニア計		10,008	95.4	10,808	96.0
ブラジル	連結	1,332	105.2	1,342	108.2
メキシコ	連結	3,060	105.3	3,168	106.9
アルゼンチン	連結	36	88.6	37	88.1
アメリカ	連結	58	173.6	59	171.7
米州計		4,486	105.6	4,606	107.6
オランダ	連結	278	77.6	256	74.5
ベルギー	連結	101	101.8	95	97.6
イギリス	連結	275	101.1	258	101.9
ドイツ	連結	185	101.8	164	101.0
オーストリア	連結	23	94.3	24	106.3
イタリア ※7	連結	18	829.9	23	291.0
ヨーロッパ計		880	93.9	820	92.4
合計		15,375	98.1	16,234	98.8

<決算期:1月～12月>

※1:タイ:2008年1月株式取得

※2:ベトナム:2007年9月販売開始(インドネシアヤクルトより"ヤクルト"の輸入販売)。2008年4月より自社で製造開始。

※3:インドヤクルト・ダノン:2008年1月販売開始。決算月:3月

※4:中国ヤクルトの販売地域:寧波市(2008年5月販売開始)

※5:上海ヤクルトの販売地域:上海市、南京市

※6:上海ヤクルト販売の販売地域:天津市(2007年4月販売開始)、蘇州・無錫市(2007年6月販売開始)、杭州市(2007年9月販売開始)、青島市(2008年4月販売開始)

※7:イタリア:2007年2月営業開始

(参考) 単体情報

1. ヤクルト本社単体 売上内訳

(1) 品目別売上高内訳

単位:百万円.%

	平成20年3月期第1四半期 (平19年4月1日～6月30日)		平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
乳製品	19,056	98.1	19,264	101.1
ジュース・清涼飲料	10,677	90.8	10,124	94.8
小計	29,733	95.3	29,389	98.8
化粧品	1,510	99.5	1,458	96.6
医薬品	7,945	127.8	8,560	107.7
その他	3,459	154.9	3,967	114.7
合計	42,648	103.6	43,375	101.7

(2) 乳製品売上数量内訳 (1日当たり本数)

単位:千本/日.%

	平成20年3月期第1四半期 (平19年4月1日～6月30日)		平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)		
	出荷実績	前年比	出荷実績	前年比	
乳	ヤクルト	3,190	105.5	3,323	104.2
	ヤクルト LT	81	70.8	72	88.3
	ヤクルト 80Ace	333	76.6	277	83.3
	ヤクルト 80AceLT	141	100.7	125	88.5
	ヤクルト 300V	138	79.9	136	98.6
	ヤクルト 300VLT ※1	69	---	67	97.4
	ヤクルト SHEs ※2	---	---	66	---
	ヤクルト 400	2,158	114.3	2,417	112.0
	ヤクルト類計	6,109	104.4	6,481	106.1
	製	ビフィア ※3	66	---	42
B F - 1 ※4		---	---	59	---
品	プレティオ	329	132.5	240	73.0
	ジョア	715	94.5	679	95.0
	ビフィーネ類 ※5	501	71.0	434	86.6
	ソフール	576	91.5	557	96.6
	ピュアラ	209	90.6	211	100.8
	生乳ヨーグルト ※6	14	---	20	136.1
	はっ酵乳計	2,015	86.8	1,900	94.3
合計	8,519	101.2	8,722	102.4	

※1 ヤクルト300VLT(平成18年9月19日発売)

※2 ヤクルトSHEs(平成20年6月2日新発売)

※3 ビフィア(平成19年3月20日発売)

※4 BF-1(一部地域限定で新発売)

※5 ビフィーネV(平成19年3月19日発売中止)

※6 ヤクルトの生乳たっぷりヨーグルト:80g(平成19年6月4日発売)、350g(平成19年10月1日発売)

(3) ジュース・清涼飲料 主要品目売上数量内訳

単位:千本.%

		平成20年3月期第1四半期 (平19年4月1日～6月30日)		平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)	
		出荷実績	前年比	出荷実績	前年比
ジュース・清涼飲料	蕃 爽 麗 茶	13,395	82.4	13,193	98.5
	タ フ マ ン 類	15,755	98.6	14,292	90.7
	黒 酢 ド リ ン ク	16,971	84.4	14,260	84.0
	豆 乳	10,587	75.4	10,353	97.8
	レ モ リ ア	7,204	91.8	7,689	106.7
	ソ ー ピ ー ド	7,812	51.9	4,954	63.4
	ジ ュ ー ス 類	18,402	96.7	15,964	86.8
	きになる野菜	21,808	101.8	17,345	79.5
	珈 琲 たいむ	15,014	82.8	12,400	82.6
	F I R E	18,000	107.9	21,558	119.8
	珈 琲 類 計	33,014	94.8	33,959	102.9
	午 後 の 紅 茶	8,024	103.5	7,618	94.9

(4) 医薬品売上高内訳

単位:百万円.%

		平成20年3月期第1四半期 (平19年4月1日～6月30日)		平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)		
		実績	前年比	実績	前年比	
カンプト(国内)	カンプト(国内)	740	85.1	781	105.6	
	カンプト(海外)	カンプト(海外)	1,895	146.3	1,332	70.3
		米 州	---	---	153	---
		欧 州	1,799	154.2	1,147	63.8
		その他	96	75.0	32	33.3
カ ン プ ト 計	2,635	121.7	2,113	80.2		
エ ル プ ラ ッ ト	4,973	132.4	5,760	115.8		
そ の 他 医 薬 品	335	114.4	685	204.3		
合 計	7,945	127.8	8,560	107.7		

当資料取扱上の留意点

当資料のいかなる情報も投資勧誘を目的としたものではありません。また、弊社は当資料の内容に関し、いかなる保証をするものでもありません。万一、この資料に基づいて被ったいかなる損害についても、弊社および情報提供者は一切責任を負いません。